内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据 《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发

[2013]110号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17号）和《关于首

发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等规定的要

求，为保障中小投资者利益，公司就本次非公开发行股票事项对即期回报摊薄的影响进行了分析，并提出

了具体的填补回报措施，相关主体也对公司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺。具体情况如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

公司本次非公开发行股票数量为3,646,971,029股（即发行前总股本的23.07%）。 公司就本次非公

开发行对发行当年公司主要财务指标的影响做了相关测算，具体测算过程如下：

（一）测算的假设条件

相关假设如下：

1、假设本次发行于2021年11月末实施完毕，假设本次发行股票数量为3,646,971,029股（即发行前

总股本的23.07%）。 此假设仅用于测算本次发行对公司每股收益的影响，不代表公司对于本次发行实际

完成时间和发行股票数量的判断， 最终应以经中国证监会核准的实际发行完成时间和发行股份数量为

准；

2、假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营环境未发生重大不利变化；

3、根据公司2020年年度报告，2020年度公司归属于上市公司股东的净利润为3,430,805千元；2020

年度公司扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为3,005,202千元。假设公司2021年度的扣

除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别按以下三种情况进行测算 （以下假设不代表公司

对2021年的经营情况及趋势的判断，不构成对公司的盈利预测）：

情景1：假设公司2021年度实现的扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较2020年度扣

除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润下降10%；

情景2：假设公司2021年度实现的扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较2020年度扣

除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润不变；

情景3：假设公司2021年度实现的扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较2020年度扣

除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润上升10%；

4、未考虑本次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如营业收入、财务费用、

投资收益等）的影响；

5、假设2021年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影响的事项。

（二）对公司每股收益影响

在上述假设的前提下，本次发行对公司主要财务指标的影响测算如下：

项目 2020年

2021年

发行前 发行后

总股本（千股） 15,807,417 15,807,417 19,454,388

情景1： 假设公司2021年度实现的扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较2020年度扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东的净利润下降10%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（千

元）

3,005,202 2,704,682 2,704,682

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1901 0.1711 0.1679

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.1901 0.1711 0.1679

情景2： 假设公司2021年度实现的扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较2020年度扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东的净利润不变

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（千

元）

3,005,202 3,005,202 3,005,202

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1901 0.1901 0.1865

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.1901 0.1901 0.1865

情景3： 假设公司2021年度实现的扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润较2020年度扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东的净利润上升10%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（千

元）

3,005,202 3,305,722 3,305,722

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1901 0.2091 0.2052

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.1901 0.2091 0.2052

注1：对基本每股收益和稀释每股收益的计算公式按照中国证券监督管理委员会制定的《关于首发

及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求，根据《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》中的规定进行计算；

注2：基本每股收益=归属于公司普通股股东的当期净利润÷发行在外普通股加权平均数；发行在外

普通股加权平均数=期初发行在外普通股股数＋当期新发行普通股股数×已发行时间÷报告期时间－当

期回购普通股股数×已回购时间÷报告期时间。

根据上表测算可以看出，本次非公开发行完成后，2021年度公司的每股收益存在被摊薄的风险。

二、本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，公司的总股本将有所增加，根据上述测算，本次发行可能导

致公司发行当年每股收益较发行前出现下降的情形。 本次融资募集资金到位当年（2021年度）公司的即

期回报存在短期内被摊薄的风险。 敬请广大投资者理性投资，并注意投资风险。

同时，公司对2021年度相关财务数据的假设仅为方便计算相关财务指标，不代表公司对2021年经营

情况及趋势的判断，也不构成对公司的盈利预测或盈利承诺；同时，本次非公开发行尚需中国证监会核

准，能否取得核准、何时取得核准及发行时间等均存在不确定性。 投资者不应根据上述假设进行投资决

策，投资者据此进行投资决策造成损失的公司不承担赔偿责任。

[…]

限公司（以下简称“公司”或“上市公司” ）股东大会审议通过、中国证券监督管理委员会（以下简称“中

国证监会” ）核准及其他有权机构的备案、批准、许可、授权或同意（如适用）。

一、本次权益变动基本情况

2021年7月13日，上市公司召开了第五届董事会第十六次会议，审议通过了《关于宁波舟山港股份有

限公司2021年度非公开发行A股股票方案的议案》《关于宁波舟山港股份有限公司2021年度非公开发行

A股股票预案的议案》等议案。根据公司2021年度非公开发行股票（以下简称“本次非公开发行” ）方案，

本次非公开发行的发行对象为招商局港口集团股份有限公司（以下简称“招商港口” ），发行数量为3,

646,971,029股（即发行前总股本的23.07%），并以中国证监会最终核准发行的股票数量为准。

本次非公开发行认购对象招商港口拟认购的A股股票自本次非公开发行结束之日起 36� 个月内不

得转让。 本次非公开发行完成以后，公司总股本将变更为19,454,388,399股，招商港口及其一致行动人

将合计持有公司4,489,474,245股股份，约占公司总股本的23.08%。

二、本次权益变动具体情况

（一）信息披露义务人基本情况

公司名称 招商局港口集团股份有限公司

统一社会信用代码 91440300618832968J

注册地址 深圳市南山区招商街道工业三路一号招商局港口大厦23-25楼

法定代表人 白景涛

企业类型 股份有限公司（中外合资、上市）

成立日期 1990年7月19日

经营范围

港口码头建设、管理和经营；进出口各类货物保税仓储业务；港口配套园区的开发、建设

和运营；国际、国内货物的装卸、中转、仓储、运输，货物加工处理；集装箱拆拼箱、清洗、修

理、制造和租赁；国际货运代理；租车租船业务；为船舶提供燃物料、生活品供应等船舶港

口服务；船舶拖带（不得使用外国籍船舶经营）；港口设施、设备和港口机械的租赁、维修

服务；自营和代理各类货物和技术的进出口，但国家限制或禁止进出口的货物和技术除

外；港口物流及港口信息技术咨询服务；现代物流信息系统的技术开发、技术服务；供应

链管理及相关配套服务；物流方案设计；工程项目管理；港务工程技术的开发、研究、咨询

服务

（二）本次权益变动情况

截至本公告披露日，招商港口直接持有公司2.75%的股份，通过其控制的招商局国际码头（宁波）有

限公司持有公司2.58%的股份，合计占公司总股本的5.33%。假设公司本次非公开发行股票数量为3,646,

971,029股股份（即发行前总股本的23.07%），招商港口认购本次非公开发行的全部股份，则本次非公开

发行前后，公司的股东结构变化具体如下：

股东名称

发行前持股 发行后持股

持有股数（股） 持股比例 持有股数（股） 持股比例

宁波舟山港集团有限公

司

11,896,859,498 75.26% 11,896,859,498 61.15%

上海国际港务 （集团）

股份有限公司

790,370,868 5.00% 790,370,868 4.06%

招商局港口集团股份有

限公司

434,894,092 2.75% 4,081,865,121 20.98%

招商局国际码头 （宁

波）有限公司

407,609,124 2.58% 407,609,124 2.10%

其他公众股东 2,277,683,788 14.41% 2,277,683,788 11.71%

总股本 15,807,417,370 100.00% 19,454,388,399 100.00%

注：发行前数据截至2021年6月10日。

本次非公开发行完成后，公司总股本将由15,807,417,370股增加至19,454,388,399股，原股东所

持股份比例均被稀释，同时招商港口因参与认购本次非公开发行股票3,646,971,029股，持股比例将由

2.75%增加至20.98%，并通过其控制的招商局国际码头（宁波）有限公司间接持有公司2.10%的股份，合

计占公司发行后总股本的23.08%。 本次非公开发行完成后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化。

三、所涉及后续事项

1、本次权益变动情况不会导致公司控股股东、实际控制人的变化。

2、 本次非公开发行尚需取得浙江省人民政府国有资产监督管理委员会批准、 公司股东大会审议通

过、中国证监会核准及其他有权机构的备案、批准、许可、授权或同意（如适用）。 本次非公开发行能否取

得上述批准及取得上述批准时间存在不确定性。

特此公告。

宁波舟山港股份有限公司董事会

2021年7月14日

证券代码：601018� � � �证券简称：宁波港 编号：临2021-048

债券代码：175812� � �债券简称：21宁港01

宁波舟山港股份有限公司

关于聘请会计师事务所的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。